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ABSTRAKT

Tato diplomové práce se zabývá zpracováním Projektu inovace kontejnerového modulu ve

společnosti Fagus a. s. Inovace kontejnerového modulu spočívá především v parciální obmě-

ně určitých ocelových prvků rámové konstrukce profily, jež jsou vyrobeny z vlákny vyztu-

žených plastových kompozit, čímž je dosaženo několika ekonomických i mimoekonomic-

kých efektů. Práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické části

je provedena literární rešerše, jež je založena na průzkumu tuzemské i zahraniční odborné

literatury. Praktická část je pak segmentována na analytický oddíl práce, kde je proveden

popis, analýza a srovnání výrobkového portfolia předmětné společnosti, a oddíl projektový,

v němž je zpracováno projektové řešení navržené inovace, a to včetně jeho ekonomického

posouzení a verifikace.

Klíčová slova: inovace, výrobková inovace, inovační objekt, inovační proces, inovační

projekt, výrobkové portfolio, kontejnerový modul

ABSTRACT

This thesis deals with the processing of innovation container module project in the compa-

ny Fagus a. s. Innovation container module consists especially in partial replacement of

certain steel elements of frame profiles, which are manufactured from a fiber-reinforced

plastic composite, achieved in a number of economic and non-economic effects. The work

consists of two parts, theoretical and practical. In the theoretical part the research is based

on a survey of domestic and foreign professional literature. The practical part is segmented

to the analytical section of work, where there is a description, analysis and comparison of

the product portfolio of the company. And to the project section, in which a project soluti-

on of proposed innovation is processed, including its economical assessment and verifi-

cation.

Keywords: innovation, product innovation, innovative object, innovation process, innova-

tive project, product portfolio, container module
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ÚVOD

Na prahu 21. století začalo nové kolo konkurenčního boje, které je typické svou snahou zvyšo-

vat, případně alespoň udržet konstantní dlouhodobou prosperitu všech organizací. Tento trend

způsobily především dynamicky měnící se potřeby a přání zákazníků, které podniky nutí k co

možná nejrychlejším změnám v rámci svého výrobkového portfolia. Proto je důležité, aby

výrobci, kteří si chtějí udržet svoji pozici na trhu, pružně reagovali na nové požadavky zákaz-

níků a současně na nové podněty svých konkurentů. Jednou z hlavních cest, jak takového stavu

podnik může dosáhnout, je magické slovo inovace. Inovace se proto staly v současné podniko-

vé sféře velký evergreenem, kterému je neustále věnována velká pozornost. Z tohoto důvodu

se i tato diplomová práce zaměřuje na problematiku inovací a jejich efektů, a to skrze vypraco-

vání Projektu inovace kontejnerového modulu ve společnosti Fagus a. s, který se orientuje na

parciální obměnu určitých ocelových prvků rámové konstrukce profily, jež jsou vyrobeny

z vlákny vyztužených plastových kompozit.

Uvedená diplomová práce se skládá ze dvou částí, a to části teoretické a praktické. V teoretické

části práce je provedena rešerše odborné literatury, na jejímž základě je zpracován teoretické

přehled, sloužící k realizaci nastíněných cílů. Nejdříve je kladen důraz na vymezení základní

terminologie, týkající se inovací obecně. Následně jsou popsány inovace výrobkové. Poté je

volně navázáno na kapitoly, jež se zaměřují na pojmy typu inovační objekt, inovační proces

a především inovační projekt. Ten je pak dále detailně popisován dle jeho jednotlivých fází.

Praktickou část diplomové práce lze pak rozčlenit na část analytickou a projektovou. V první

zmíněné části je nejdříve krátce představena společnost Fagus a. s., následuje provedení popisu

a analýzy současného výrobkového portfolia společnosti. Kapitola je dále obohacena o srov-

nání výrobkového portfolia společnosti s vybranou konkurencí. Výsledky srovnání a analýz

jsou pak shrnuty v samostatné kapitole.

Po analytické části práce je realizována část projektová, která je jádrem celé diplomové práce.

Zaměřuje se na popis předinvestiční fáze projektu, přesněji na vyhotovení tzv. Studie provedi-

telnosti, která má poměrně jasně předepsanou strukturu a obsah. Nejdříve se zaměřuje na vy-

mezení základních cílů inovačního projektu, kterých má být prostřednictvím realizace inovač-

ního projektu dosaženo. Poté jsou představeny informační vstupy (studie či materiály), které

by společnost, případně autor, mohli nabídnout jako ucelené zdroje potřebné k naplnění cílů

práce. Další strukturu projektové části práce nám představuje níže uvedený chronologický vý-

čet kapitol:
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− Vymezení základní myšlenky, podstaty a obsahu inovačního projektu.

− Stanovení akceptačních kritérií projektu.

− Vymezení a analýza trhu modulárních kontejnerů a staveb včetně stanovení a prognózy

tržního podílu a tržeb (poptávky).

− Aplikace marketingové strategie a marketingových nástrojů společnosti.

− Organizace řízení projektu inovace.

− Popis technického řešení projektu.

− Dopady projektu inovace kontejnerového modulu na životní prostředí.

− Zajištění investičního majetku a pracovního kapitálu.

− Odhad ekonomických přínosů inovačního projektu.

− Finanční plán a analýza projektu inovace.

− Hodnocení efektivity a udržitelnosti inovačního projektu.

− Harmonogram realizace projektu inovace.

− Rozbor a řízení základních rizik.

− Závěrečné zhodnocení výstupů projektu.

Výsledky diplomové práce jsou určeny především pro management společnosti a to jako určitá

verifikace navrženého projektu inovace kontejnerového modulu. Současně může tato práce

sloužit jako podklad při rozhodování o realizovatelnosti projektu.

Pří psaní této diplomové práce byl využit tzv. autorský plurál (pluralis auctoris).
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním cílem této klasifikační práce bylo vypracovat Projekt inovace kontejnerového mo-

dulu ve společnosti Fagus a. s. Pro splnění uvedeného hlavního cíle bylo zapotřebí si vytyčit

i další dílčí cíle, a to:

− provést literární rešerši české a zahraniční literatury týkající se inovací, a to především

inovací výrobkových;

− zpracovat analýzu současného výrobkového portfolia předmětné společnosti;

− zhodnotit a verifikovat navržené projektové řešení a jeho dopad na ekonomiku společ-

nosti.

V rámci diplomové práce bylo využito metody popisu (deskripce) a utřídění (klasifikace), jež

se souhrnně nazývají jako explorace. Dále byla použita predikce (předpověď vztahů mezi jevy)

a explanace (vysvětlení těchto vztahů).

Pomocí deskripce jsme provedli vymezení základní myšlenky, cílů projektu a jeho akceptač-

ních kritérií. Tato metoda byla použita i k objasnění dalších kapitol. Dále bylo při vymezení

relevantního trhu a jeho predikci využito několika statistických prognostických metod, a pře-

devším metody extrapolace časové řady. Tato prognostická metoda byla aplikována také při

plánování finančních výkazů, a to souběžně s metodou založenou na predikci podle historické-

ho poměru k tržbám. Na základě zjištěných dat pak bylo provedeno sestavení finančních plánů,

jež byly podrobeny zkrácené finanční analýze. Následně finanční data posloužila pro ekono-

mické zhodnocení a verifikaci projektu inovace. Mimo výše uvedené typy vědeckých metod,

bylo v práci použito metody:

− analýzy (tedy procesu faktického či myšlenkového rozčlení celku) a syntézy (tj. postu-

pu od části k celku);

− případně indukce (která je definována jako proces vyvozování obecného závěru na zá-

kladě poznatků) a dedukce (kdy od obecných závěrů, tvrzení a soudů přecházíme

k závěrům méně známým a zvláštním závěrům).

Současně v rámci práce potvrzujeme nebo vyvracíme určité hypotézy či myšlenkové premisy

(předběžné tvrzení či vztahy mezi zkoumanými proměnnými a s tím souvisejícími předpokla-

dy budoucího chování systému).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE TÝKAJÍCÍ SE POJMU

INOVACE

Pojem inovace je v dnešní době předmětem zkoumání vícero vědních oborů. Nejvíce je však

tento výraz frekventován v rámci disciplín ekonomických (tj. ekonomie, ekonometrie, ma-

nagementu, marketingu, finančního řízení či výkonnosti podniku), nicméně stále více je zkou-

mán také z hlediska sociologie či psychologie, jelikož inovace jsou v poslední době stále více

úzce spojovány s rozvojem lidské společnosti či se změnou chování a myšlení lidí. Tím však


[…]


Složitá organizační struktura, mnohoúčelové řízení zvýšené

Komplikovaná, nepřehledná, často se měnící organizační struktura vysoké

4.4 Doplňkový faktor rizika z oblasti managementu

5. Výrobní proces
5.1 Struktura výrobků - hodnocení pouze z pohledu výrobních rizik

Vlastní finální nebo zavedené výrobky, opak. prodej, MIN technické změny nízké

Vlastní výrobky, četné modifikace přiměřené

Zakázková výroba, opakované stabilní požadavky dle dodané dokumentace zvýšené

Nepravidelné zakázky, častá změna dokumentace od zákazníků vysoké

5.2 Technologické možnosti výroby

Postačující stávající zařízení, vyzkoušená technologie, stávající výrobky nízké

Vyzkoušená technologie, nutné rozšíření nebo rekonstrukce stávajícího zařízení přiměřené

Stávající výrobky, obdobné postupy, potřebná zásadní obnova stáv. zařízení zvýšené

Komplexně nová výrobní zařízení, nová technologie, nové výrobky vysoké

5.3 Pracovní síla
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 Běžně dostupné profese, bez mimořádných nároků na kvalifikaci nízké

Dostupné profese, běžná učňovská, středoškolská a vysokoškolská kvalifikace přiměřené

Vyšší podíl specializovaných profesí, požadavky na zvyšování kvalifikace zvýšené

Převaha vysoce specializovaných profesí, nutnost rozsáhlého doškolování vysoké

5.4 Dodavatelé

Stabilní dodavatelé, pravidelně požadovaná množství, bez potíží nízké

Stabilizovaný okruh dodavatelů, běžné dodavatelské problémy přiměřené

Částečná změna klíčových dodavatelů, výpadky dodávek zvýšené

Značně nestálí dodavatelé, pravidelné potíže s dodávkami vysoké

6. Specifické faktory ziskových marží (přidané hodn.)
6.1 Úroveň fixních nákladů

Podíl fixních nákladů (aktiv) na celkových nákladech (aktivech) je nízký nízké

Podíl fixních nákladů (aktiv) je okolo průměru přiměřené

Podíl fixních nákladů (aktiv) je vysoký zvýšené

Podíl fixních nákladů (aktiv) je velmi vysoký vysoké

6.2 Postavení podniku vůči odběratelům

Velmi silné - větší počet malých odběratelů nízké

Silné - větší počet odběratelů, několik větších odběratelů s nepř. podílem přiměřené

Slabší - rozhodující váhu má několik velkých odběratelů zvýšené

Slabé - závislost na jednom až dvou silných odběratelích vysoké

6.3 Postavení podniku vůči dodavatelům

Velmi silné - větší počet malých dodavatelů nízké

Silné - větší počet dodavatelů, několik větších dodavatelů s nepř. podílem přiměřené

Slabší - rozhodující váhu má několik velkých dodavatelů zvýšené

Slabé - závislost na jednom až dvou silných dodavatelích vysoké

6.4 Bariéry vstupu do odvětví

Velmi silné - např. výroba elektrické energie nízké

Silné - např. výroba v těžkém strojírenství přiměřené

Překonatelné - specializované produkce zvýšené

Slabé - např. oblast služeb, vzdělávací instituce vysoké

5.5 Doplňkový faktor rizika z oblasti ziskových marží

7. Faktory rizika financování
7.1 Úročený cizí kapitál / vlastní kapitál

Nízký podíl cizích zdrojů, dostatečná úvěrová kapacita nízké

Přiměřené cizí zdroje, prostor pro další financování cizím kapitálem přiměřené

Cizí zdroje ve stejné výši jako vlastní kapitál zvýšené

Cizí zdroje vyšší než vlastní kapitál vysoké

7.2 Krytí úroků - EBIT / placené úroky

Ukazatel dosahuje hodnotu 4,5 a více nízké

Ukazatel dosahuje hodnotu 2,18 až 4,49 přiměřené

Ukazatel dosahuje hodnotu 1,57 až 2,17 zvýšené

Ukazatel je nižší než 1,57 vysoké

7.3 Krytí splátek úvěrů z provozního cash flow (EBDIT / (splátky dlouh. úvěrů a leasingu))

Cash flow mnohonásobně převyšuje splátky nízké

Cash flow několikanásobně převyšuje splátky přiměřené

Cash flow dostatečně převyšuje splátky zvýšené

Cash flow je nižší než 1,2 násobek splátek vysoké

7.4 Podíl čistého pracovního kapitálu (WC) na oběžných aktivech

WC kryje i část přechodné výše oběžných aktiv nízké

WC kryje stálou výši oběžných aktiv přiměřené

WC nekryje stálou výši oběžných aktiv zvýšené

WC je nulový nebo záporný vysoké

7.5 Běžná a rychlá (okamžitá) likvidita
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 Vysoká běžná a rychlá likvidita, dostačující likvidní prostředky nízké

Vysoká běžná likvidita, mírná závislost na zásobách přiměřené

Obvyklá hodnota běžné likvidity, nízký podíl likvidních prostředků v OA zvýšené

Nízká běžná likvidita, vysoké pohledávky a zásoby, nedostatek likv. prostředků vysoké

7.6 Průměrná doba inkasa pohledávek

Odpovídá době splatnosti faktur nízké

Přiměřeně převyšuje splatnost faktur přiměřené

Značně převyšuje splatnost faktur, riziko nedobytných pohledávek zvýšené

Vysoce převyšuje splatnost faktur, značný podíl nedobytných pohledávek vysoké

7.7 Průměrná doba držení zásob

Odpovídá minimálním nutným technologickým zásobám nízké

Přiměřená rezerva zásob, mírné předzásobení přiměřené

Zřetelně vyšší zásoby než je nutné, částečně zastaralé zásoby zvýšené

Vysoce předzásobená společnost, vysoký podíl zastaralých a neprod. zásob vysoké