Posudek oponenta diplomové práceJméno studenta: *Ing. Bc. Josef Hamšík*Oponent DP: *Ing. Josef Machalíček*

Ak. rok: 2014/2015

Téma DP: *Projekt inovace kontejnerového modulu ve společnosti Fagus a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem, týkajícím se zpracování projektu produktové inovace ve výrobním podniku.

Diplomovou práci lze jako celek hodnotit velice kladně, a to především s ohledem na skutečnost, že se diplomant v rámci ekonomického studia zaměřil na obměnu výrobního portfolia, která vyžaduje velké znalosti technického a technologického rázu.

Práce je zpracována na dobré formální úrovni, strukturována do tří částí, které na sebe logicky navazují. V teoretické části je diplomantem přehledně a zodpovědně provedena literární rešerše tuzemské a zahraniční literatury, která se zaměřuje na různé aspekty výrobních inovací a projektového managementu. V části analytické je po krátké charakteristice společnosti realizována analýza výrobního portfolia, která posuzuje současný stav výrobního sortimentu podniku. Daná kapitola je dále obohacena o komparaci výrobní skladby s vybranou přímou konkurencí, na základě které diplomant pro společnost identifikuje možné budoucí inovační podněty. Hlavní přínost diplomové práce lze však spatřovat v části projektové, ve které diplomant obšírně a kvalitně navrhuje projektové řešení realizace výrobní inovace, jež se zaměřuje na parciální obměnu výrobního materiálu rámové konstrukce modulárního kontejneru. Projektová část pak zahrnuje veškerá hlediska, která má inovační projekt obsahovat. Také ekonomická stránka projektu je detailně popsána a verifikována.

Diplomantem navržená výrobní inovace se pro podnik může stát významným prvkem diverzifikace produktového portfolia společnosti Fagus a. s.

Diplomová práce ve všech aspektech splňuje své cíle a požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1. Vámi předložená diplomová práce obsahuje dvě verze finálního plánu. Okomentujete a zdůvodněte jejich sestavení a využití v rámci inovačního projektu.*
- 2. Dle kap. 8.16 - Závěrečné zhodnocení a verifikace projektu (str. 148) identifikujete několik výhod plynoucí z parciální obměny výrobního materiálu. Specifikujte detailněji mimoekonomické efekty výrobní inovace.*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 05.05.2015

FAGUS, a. s.
763 15 Březová 161
IČO 44005474 DIČ CZ44005474
ekonom
Tel.: 577 113 315, Fax: 577 981 026

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.